МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

ЧЕРНООЗЁРСКИЙ ЯЛ КУНДЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛЖЕ

	ЧЕРНООЗЕРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  «31»   января   2020  года                                                               №  5
Об  утверждении                                                                                         Программы  «Комплексное развитие систем коммунальной                                   инфраструктуры Черноозерского сельского поселения до 2025 года»
В соответствии  с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ (ред. от 04.10.2014) «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Черноозерского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,  Черноозерская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

        1.Утвердить Программу «Комплексное развитие систем коммунальной                                   инфраструктуры Черноозерского сельского поселения до 2025 года».
        2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Черноозерское сельское поселение»  от 18.05.2015 г. № 18 «Об утверждении Программы  «Комплексного  развития систем коммунальной          инфраструктуры  муниципального образования «Черноозерское  сельское  поселение до 2020 года».
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        4. Настоящее постановление вступает в силу после  обнародования.

Глава администрации                                                                    О.А. Михайлова
Утверждено

                                                                          постановлением Черноозерской сельской

                                                                          администрации
от 31.01.2020 г. № 5

Программа

«Комплексное развитие систем коммунальной                                   инфраструктуры Черноозерского сельского поселения до 2025 года»
	Наименование программы
	Комплексное развитие систем коммунальной                                   инфраструктуры Черноозерского сельского поселения до 2025 года»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ (ред. от 04.10.2014)              «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; федеральный закон от 30.12.2012 года № 289-ФЗ «О внесении изменений в градостроительный комплекс»; федеральный закон            от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Муниципальный заказчик
	Черноозерская сельская администрация

	Основные разработчики программы
	Черноозерская сельская администрация, предприятия и организации жилищно-коммунального комплекса, предприятия и организации всех форм собственности

	Цель программы
	Обеспечение потребителей коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры.

	Задачи программы
	Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет реконструкции, модернизации и строительства систем коммунальной инфраструктуры

	Сроки реализации программы
	 Срок реализации программы – до 2025 года.

	Объемы и источники финансирования
	100 тыс. рублей

1. Задачи совершенствования и развития коммунального комплекса Черноозерского сельского поселения
Целью разработки Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения является обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации, а также повышения качества жилищно-коммунального обслуживания потребителей, обеспечение комфортности и безопасности условий проживания, защиты граждан от неправомерного повышения оплаты жилищно-коммунальных услуг.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения является базовым документом для разработки инвестиционных и производственных программ организаций коммунального комплекса поселения.
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и развития коммунальной инфраструктуры  Черноозерского сельского поселения.
Основными задачами Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения являются:

1.повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения поселения;

2.внедрение современных технологий при эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства;

3.обеспечение потребностей жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных услугах;

4.финансовое оздоровление организаций жилищно-коммунального комплекса, привлечение инвестиций в жилищно-коммунальное хозяйство поселения;

5.снижение темпов роста стоимости жилищно-коммунальных услуг.

Принципы формирования Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения.
Формирование и реализация Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения базируется на следующих принципах:

-целеполагания – мероприятия и решения Программы комплексного развития должны обеспечивать достижение поставленных целей;

-системности – рассмотрение Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры  муниципального образования как единой системы с учетом взаимного влияния разделов и мероприятий Программы друг на друга;

-комплексности – формирование Программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры  в увязке с различными целевыми Программами (федеральными, региональными, муниципальными).

Полномочия органов местного самоуправления при разработке, утверждении и реализации Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения определены ст.5, ст.11 Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса». Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры разработана в соответствии с документами территориального планирования Черноозерского сельского поселения.

Сроки
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черноозерского сельского поселения разработана с учетом продолжительности мероприятий по модернизации и внедрению новых технологий и срока их окупаемости на период до 2025 г.

Основные мероприятия программы
На предприятиях жилищно–коммунальной и бюджетной сферы муниципального образования «Черноозерское сельское поселение» начиная с 2015 года необходимо проведение энергетического обследования  объектов потребляющих энергоресурсы, а также, объектов предприятий предоставляющих  жилищно-коммунальные услуги, производящих  и реализующих энергоресурсы.

Оснащение потребителей приборами учета и стимулированию потребителей к экономии и надлежащей оплате энергоресурсов.

Повышение энергетической эффективности товаров, работ и услуг.

Повышение энергоэффективности для населения и в жилищном фонде, в том числе при новом строительстве.

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе.

Повышение энергетической эффективности предприятий реального сектора экономики поселения.

Основные мероприятия Программы

	№ п/п
	Технические мероприятия
	Период ремонта
	Эффект от реализации проектов
	Объем финансирования Всего, млн руб.
	Протяженность, км.

	Электроснабжение

	Строительство и реконструкция системы электроснабжения:

	1
	Реконструкция пятого провода  на   ВЛ-0,4 кВ от КТП № 246 в п. Черное Озеро
	2023
	Увеличение срока службы, улучшение качества услуг
	0,06
	2,48

	2
	Реконструкция пятого провода  на   ВЛ-0,4 кВ от КТП № 245 в д. Долгая Старица
	2023
	Увеличение срока службы, улучшение качества услуг
	0,04
	1,60

PAGE